MINISTERIO DA ECONOMIA
Gabinete do Ministro da Economia

OFICIO SEI N° 264 /2019/GME-ME

Brasilia, 06 de éuv\"\g de 2019.

A Sua Exceléncia a Senhora
Deputada SORAYA SANTOS
Primeira-Secretaria da Camara dos Deputados

Assunto: Requerimento de Informacio

Senhora Primeira-Secretéria,

Refiro-me ao Oficio 1* Sec/RI/E/m°® 510/19, de 22.05 2019, dessa Primeira-
Secretaria, por intermédio do qual foi remetida cépia do Requerimento de Informagzo n® 524/2019,
de autoria do Excelentissimo Senhor Deputado JESUS SERGIO, que solicita “informagdes acerca

da liberacdo de recursos do Orgamento da Unido para o Programa Minha Casa, Minha Vida
(MCMV)”.

A propésito, encaminho a Vossa Exceléncia, em resposta 2 solicitacio do ilustre
parlamentar, cépia do Despacho S/N, de 04 de junho de 2019, da Secretaria Especial de Fazenda,
que aprova o teor da Nota Técnica SEI n°® 3/2019/COGER/CGINF/DEINF/SOF/FAZENDA-ME,
de 30 de maio de 2019 e da Nota Técnica SEI n°
10/2019/GEMAV/CPLAN/SUGEF/STN/FAZENDA-ME, de 03 de junho de 2019, elaboradas,
respectivamente, pela Secretaria de Or¢amento Federal e pela Secretaria do Tesouro Nacional.

Atenciosamente,

Esplanada dos Ministérios Bloco P, Gabinete do Ministro - 5° andar - Bairro Espl:a’n'a'c__l‘a' dos l,\/IVirnistério“s'i s
CEP 70048-900 - Brasilia/DF ‘
(61) 3412-2524 - e-mail: gabinete.ministro@fazenda.gov.br
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MINISTERIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Fazenda
Assessoria Parlamentar

DESPACHO

Processo n° 12100.10'1412/2019-35

Encaminhe-se & Assessoria para Assuntos Parlamentares do Gabinete do Ministro de Estado.
da Economia as respostas desta Secretaria Especial de Fazenda acerca do Requerimento de Informagdo n°
524/2019, do Deputado Jesus Sérgio.

Pergunta 1) " "Contida na Nota Técnica it}
10/2019/GEMAV/CPLAN/SUGEF/STN/FAZENDA ME (2499900); ' ‘

Pergunta 2) "Recomenda—se que as informagdes sobre os planos relacionados ao PMCMV
sejam solicitadas diretamente ao Ministério do Desenvolvimento Regional, "6rgdo gestor do programa &
.responsavel pelo planejamento do setor de habitagéo; e .

- Pergunta 3) "Contida na Nota Técnica n° 3/2019/CODER/CGINF/DEINF/SOF/FAZENDA-
ME (2481395).

Brasilia, 04 de junho de 2019.

\

Documento assihado eletronicamente
ESTEVES PEDRO COLNAGO JUNIOR

Secretario Especial Adjunto de Fazenda

. | Documento assinado eletronicamente por Esteves Pedro Colnago Junior, Secretarlo(a) Especial
H Adjunto(a) de Fazenda, em 04/06/2019, as 20:39, conforme horario oficial de Brasilia, com
fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

asﬂr\alura
eletrdnica

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

http //sei.fazenda.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao documento conferir&id_orgao_acesso_externo=0, |nformandoocod|go venﬁcador 2523107 e

. Referéncia: Processo n® 12100.101412/2019-35. . SEI n° 2523107
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MINISTERIO DA ECONOMIA

Secretaria Especial de Fazenda ,
Secretaria de Or¢amento Federal ‘ |
Departamento de Programas das Areas Econdmica e de Infraestrutura

Coordenagdo-Geral de Acompanhamento de Programas da Area de Infraestrutura

. _ DESPACHO

-

Assunto: Requerimento de Informa(;ao n° 524/2019 — Orgamento da Unlao para o Programa Minha
'Casa, Minha Vida - MCMYV.

A COPAR/SEARISOF, S0

Reporto-me ao processo SEI n® 12100.101412/2019-35, para aprovar o teor e o encaminhamento proposto na -
Nota Técnica SEI n° 3/20l9/CODER/CGINF/DEINF/SOF/FAZENDA—ME de 30 de maio de 2019, referente ao

assunto em foco.

Atenciosamente,

Brasilia (DF), 30 de maio de 2019

BRUNO CESAR GROSSI DE SOUZA

Subsecretario de Gestdo Orgamentaria

R

%el » { Documento assmado eletronicamente por Bruno Cesar Grossi de Souza, Subsecretario(a), em
B 30/05/2019, as 22:55, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do

assinatura

eletronica Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.

PRy

' A auten‘nadade deste documento pode ser conferlda no site
! http //sel fazenda.gov. br/se|/controlador externo. th?

Referéncia: Processo n° 12100.101412/2019—35. ; ) i ‘SEI n° 2482099

Criado por jose.galdino, versdo 5 por jose.galdino em 30_/05/2019 18:17:30.
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MINISTERIO DA ECONOMIA

Secretaria Especial de Fazenda

Secretaria de Orgamento Federal

Departamento de Programas das Areas Econémica e Infraestrutura

Coordenagdo-Geral de Acompanhamento dos Programas da Area de Infraestrutura
. Coordenagdo de Acompanhamento de Programas de Desenvolvimento Regional

o

" Nota Técnica SEI n° 3/2019/CODER/CGINF/DEINF/SOF7FAZENDA-ME

Assunto: Requerimento de Informagio n° 524/2019 — Or¢amento da Unidio para o Programa Minha
Casa, Minha Vida - MCMV,.

Referéncia: Procesé_o SEIn® 12100.101412/2019-35

SUMARIO EXECUTIVO

18 A presente Nota Técnica trata de manifestagdo desta Secretaria de Olgélmento Federal - SOF
referente ao Requerimento de Informagdo n° 524, de 6 de maio de 2019, de autoria do Deputado’Federal
Jesus Sérgio, acerca da liberagdo de recursos do Orgamento da Unido para o Programa Minha Casa, Minha
Vida - MCMV. /

)

2 Diante do exposto, este Departamento de Programas das Areas Econdmica e de Infraestrutura
— DEINF, respeitando suas competéncias, sugere o encaminhamento desta Nota Técnica em atendimento ao
Requerimento de Informag&o n° 524, de 2019.

ANALISE

3 - A Coordenagdo de Assuntos Parlamentares e Articulagio Especial — COPAR/SEARI/SOF,
encaminhou o- Requerlmento de Informagdo n° 524, de 2019 do Deputado Jesus Sérgio, com as seguintes
mdagagoes

“a) O Ministro do Desenvolvimento Regional, Gustavo Canuto afirmou recentemente que
o Programa Minha Casa, Minha Vida so tem recursos suficientes até junho/2019

(https://wwwl. folha.uol.com.br/mercado/2019/04/recursos-do-minha-casa-minha-vida-
acabam-em-junho-diz-ministro.shtml). Qual o cronograma de execugio do Org¢amento
2019 para o MCMYV, que apesar de superar os R$ 4 bilhdes de reais, é um dos menores |
valores desde que o Programa foi criado em 2009 pelo Presidente Lula?

b) Qual o plano do Ministério para evitar a paralizagdo das obras do Programa que
respondeu por 75% dos langamentos de imdveis novos e 67% das vendas no pais em
20182 '

c) Existe previsdo de liberagdo de limite or¢amentdirio para o Ministério do
Desenvolvimento Regional ndo vir a comprometer o futuro do MCMYV e salvar milhares
de empregos em todo o pais?”



e e
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4. , Sobre o assunto inicialmente, cabe esclarecer que, tendo em vista as competéncias desta
Secretaria de Orgamento Federal - SOF, estabelecidas por meio do art. 57, do Anexo I, do Decreto n° 9.745,
de 8 de abril de 2019, transcritas a segulr as informagdes  se restringirdo aos ‘aspectos or¢amentarios do

N

quest10namento PN o S
“Art. 57. A Secretaria de Or¢amento Federal compete:

I - coordenar, consolidar e supervisionar a elaboragdo da lei de diretrizes orcamentarias
e da proposta orgamentarza da Unido, compreendzdos os orgamentos fiscal e da
seguridade social; ]

II - estabelecer as normas necessdrias a elaboracdo e a zmplementagao dos orgcamentos
federais sob sua responsabilidade;

1Il - acompanhar a execugdo orgamentarza sem prejuizo da competéncia atribuida a
outros orgaos;

/
1V - elaborar estudos e pesquisas concernentes ao desenvolvzmento e ao aperfei¢oamento
do processo or¢amentdrio federal;

V - orientar, coordenar e supervtszonar tecmcamente os drgdos setoriais de orgamento,

VI - exercer a supei visdo da Carreira de Analista de Planejamento e Or¢amento, em
articulagdo com as demais unidades znteressadas observadas as diretrizes do Comzte de
Gestdao das Carreiras do Ministério da Economia;

VII - estabelecer as classificagoes orgamentdrias da receita e da despesa;

VIII - acompanhar e avaliar o andamento da despesa publica e de suas fontes de
Jinanciamento e desenvolver e participgr de estudos econémico- f iscais destinados ao
aperfeicoamento do processo de alocagdo de recursos;

IX - acompanhar, avaliar e elaborar estudos sobre as politicas publicas e a estrutura do
gasto publico; e : <

X - acompanhar e propor, no ambito de sua competéncia, normas reguladoras e
disciplinadoras relativas as politicas publicas 'em suas diferentes modalidades.”

=) : - Isto posto, apds anahse dos questionamentos, observa-se que as 1ndaga(;oes $avierbiiido
Requerimento de Informag¢do fogem &as competéncias desta Secretaria, visto que o Ministério do
Desenvolvimento Regional — MDR, € o 6rgéo detentor das atribui¢Ges para a execugdo do Programa MCMV.

[{P}]

6. No que tange a indagagdo “c”, € importante salientar que, a Lei Or¢camentaria Anual para
2019 autorizou o montante de R$ 9.211,6 mllhées para o atendimento de despesas discriciondrias do MDR
no presente exercicio. Por meio do Decreto n® 9.741, de 29 de margo de 2019, foi disponibilizado aquele
Ministério o limite de movimentagio e empenho global no montante de R$ 6.228,8 milhdes. Coube ao MDR
a distribuic@o interna desse valor, considerando as diversas programagdes existentes, obedecendo as
prioridades estabelecidas pelo drgdo, entre elas as relacionadas ao Programa MCMV.

75 - Na sequéncia dessa distribui¢do inicial, o MDR, por meio do Oficio n° 464/2019/GM-MDR,
de 16 de abril de 2019, solicitou ampliagdo do limite de movimentag¢do € empenho no montante de R$ 800,0
milhdes, especificamente para ampliar o valor destinado inicialmente ao Programa MCVM. Esse pleito foi
atendido por meio da Portaria da Secretaria Especial de Fazenda n° 144, de 2 de maio de 2019.
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8. Ressalta-se, por oportuno, que decisdes sobre eventuais novas amplia¢des do limite de
.movimentac¢do e empenho para os 6rgdos deverdo respeitar as limitagdes de arrecadagdo do Governo Federal,
com o objetivo da manuten¢do do equilibrio das contas publicas, respeitando os artigos 8° e 9° da Lei
Complementar n° 101, de 4 de maio de 2000, Lei de Responsabilidade Fiscal — LRF, apesar do pleno
- conhecimento do mérito e da importincia de diversas programagdes constantes na Lei Or(;amcntarla que
podem deixar de ser executadas caso néo sejam priorizadas entre as demais iniciativas a cargo de cada 6rgdo.

Ore Assim, tendo em vista os dados disponiveis-nesta Secretaria, é importante sugerir que a
solicitacdo de informagdes adicionais, caso necessarias, seja encaminhada ao MDR, 6rgio detentor da
competéncia pela execucdo do Programa em foco.

CONCLUSAO

10. Diante do exposto, este DEINF, respeitando suas competéncias, sugere o encaminhamento
desta Nota Técnica a COPAR/SEARI/SOF em atendimento ao Requerimento de Informagdo n° 524, de 2019.

RECOMENDACAO

A consideragio superior. .

Brasilia, 30 de maio de 2019.

ALEXANDRE PAULO MAIA

Coordenador, Substituto

JOSE RICARDO DE SOUZA GALDINO

Coordenador-Geral

'De acordo. Encaminhe-se a8 COPAR/SEARI/SOF.
Brasilia, 30 de maio de 2019.

ZARAK DE OLIVEIRA FERREIRA

Diretor do DEINF

Documento assiﬁado eletronicamente por José Ricardo de Souza Galdino, Coordenador(a)-Geral,
em 30/05/2019, as 18:00, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no art. 69, § 12, do
Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.

seil

efetrénica

Documento assinado eletronicamente por Zarak de Oliveira Ferreira, Diretor(a) em 30/05/2019, as
18:02, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art 62, § 12, do Decreto n® 8. 539 de

8 de outubro-de 2015.

seil

assinatura
eletrdnica
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05/06/2019
o w@iﬁ _. | Documento assinado eletronicamente por Alexandre Paulo Maia, Analista de Planejamento e’
;?;MU; Orgcamento, em 30/05/2019, as 18:05, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art.
eletronica 69, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015. :

0 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
2 http://sei.fazenda.gov.br/sei/controlador_externo.php?
2481395 e

i acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador

Referéncia: Processo n® 12100.101412/2019-35. SEI n° 2481395
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MINISTERIO DA ECONOMIA

Secretaria Especial de Fazenda

Secretaria do Tesouro Nacional

Subsecretaria de Gestdo Fiscal

Coordenagao-Geral de Planejamento de Operagdes Fiscais

Geréncia de Monitoramento e Avaliagio Fiscal

.

Nota Técnica SEI n° 10/2019/GEMAV/CPLAN/SUGEF/STN/FAZENDA-ME

Assunto: Requerimento de Informagdes n® 524/2019 — Cimara dos Deputados — Gabinete do Deputado Jesus Sérgio.

1. Trata-se do Oficio SEI n® 236/2019/ASSEC/STN/FAZENDA-ME, de 13 de maio de 2019, que solicita o envio de informagdes para resposta ao
Requerimento de Informagdes n° 524/2019 da Camara dos Deputados — Gabinete do Deputado Jesus Sérgio — de 06/05/2019, ainda nio aprovado pela Mesa.

2. O Requerimento em epigrafe encaminha trés questdes ao Senhor Ministro da Economia sobre a liberagdo de recursos do orgamento da Unido para o
Programa Minha Casa Minha Vida (PMCMV):

'S

3.

8

a) O Ministro do Desenvolvimento Regional, Gustavo Canulo afirmou recentemente que 0 Programa Minha Casa, Minha Vida s6 tem recursos suficientes
até' junho/2019  (https://wwwl folha.uol.com.br/mercado/2019/04/recursos-do-minha-casa-minha-vida-acabam-em-junho-diz-ministro shtml). Qual o
cronograma de execugdo do Orcamento 2019 para o MCMYV, que apesar de superar os RS 4 bilhdes de reais, é um dos mernores valores desde que o
Programa foi criado em 2009 pe[o Presidente Lula?

Primeiramente, cabe citar as competéncias desta Secretaria do Tesouro Nacional (STN), que faz parte da estrutura do Ministério da Economia € é o

6rgdo encarregado da programagio financeira da Unido:

4.

5!

O inciso [, do art. 49 do Decreto n® 9.745, de 08 de abril de 2019, determina que compete 4 STN eclaborar a programagao financeira mensal ¢ anual do
Tesouro Nacional. :

Em relagdo a programagéo financeira, o Decreto n° 93.872, de 23 de dezembro de 1986, dispde que:

“Art . 9° As diretrizes gerais da programacdo financeira da despesa autorizada na Lel de Or¢amento anual serao Jfixadas em decreto, cabendo a
Secretaria do Tesouro.Nacional, em ato prdprio, aprovar o limite global de saques de cada Ministério ou Or: 'gdo, lendo em vista o montante das
dotagdes e a previsdo do fluxo de caixa do Tesouro Nacional (Decreto-lei n® 200/67, art. 72)5 ()

Art . 10. Os Ministérios, Orgios da Presidéncia da Repiiblica e dos Poderes Legislativo e Judicidrio, dentro do limite global de saques fixado e de
acordo com o fluxo dos recursos do Tesouro Nacional, aprovarao o limite de saques de cada unidade or¢amentiria, tendo em vista o cronograma de

execugdo dos projetos e atividades a seu cargo, dando ciéncia ao Tribunal de Contas da Unido (Decreto- Iet n®200/67, art. 72, § 19). (...)

Art . 11. Toda atividade deverti ajustar-se a programagdo governamental ao or¢amento anual, e os compromissos financeiros, inclusive quando

JSfinanciados por operagées de crédito internas ou externas, ficam subordihados aos limites estabelecidos na programagio financeira de desembolso

aprovada (Decreto-lei n® 200/67, art. 18 e Decreto=lei n® 1.754/79, art. 3 ‘7. 4

6.

74

Assim, destacamos que a execugio fmanccnra dos projetos deve ajustar-se aos limites globais de pagamento estabelecidos para os 6rgdos setoriais em
Deccreto. Cada 6rgdo sctorial ¢ responsavel pcla apxovac;ao dos limites de saques de cada uma de suas unidades orgamentdrias, tendo em vista o cronograma de
execugdo dos projetos e atividades a seu cargo.

O limite de pagamento acumulado do Ministério do Desenvolvimento Regional —

MDR para o ano de 2019 é de R$ 4.763 milhdes para despesas do

Programa dc Accleragdo do Crescimento — PAC, dentre as quais cstd o PMCMV. O cronograma mensal de limite de pagamento do 6rgdo consta do Anexo IV do
Decreto n°® 9.809, de 30 de maio de 2019, ¢ tabela 1 abaixo. Destaca-se que esse limite ja engloba a recente ampliagio de R$ 800 milhdes publicada pela Portaria da

Secretaria Especial de Fazenda n° 146, de 7 de maio de 2019, para o més de maio de 2019:

ORGAOS E/OU UNIDADES ORGCAMENTARIAS ATE MAI ATE JUN ATE JUL ATE AGO ATE SET ATE OUT
Ministério do Desenvolvimento Regional 3.038.648 3.777.831 4.017.015 4.256.198 4.495.382 4.584.566
Tabela 1 - Limite de pag lo mensal acumulado do MDR para despesas do PAC. Fonle: elaboragdo a partir de dados do Decreto 9.809/2019.
8. A partir desses limites de'pagamento globais, o Ministério do Desenvolvimento Regional, drgdo responsdvel pela gestio do Programa Mmha Casa

Minha Vida (PMCMV), estabelece suas proprias prioridades para alocagdo dos recursos para cada programa. Dessa forma, esta Sccretarla ndo dispde de cronograma
especifico para um dado projeto ou programa, apenas do cronograma por 6rgio.

9. De acordo com a Lei n° 11.977, de 7 de julho de 2009, regulamentada pelo Decreto n° 7.499, de 16 de junho de 2011, 0 PMCMYV tem por finalidade
criar mecanismos de incentivo 3 produ(,‘ao € 4 aquisi¢do de novas unidades habitacionais ou requalificagio de imSveis urbanos e produc;ao ou reforma de habitagdes
rurais. O publico alvo do Programa é composto pclas familias com renda mensal de até R$ 9.000,00, divididas nas seguintes faixas: :

e Faixa 1: renda familiar mensal de até R$ 1.800,00,'que recebem o imével de até R$ 96.000,00 com cerca de 90% de subsidio do Orgamento Geral da Unido e
. pagam prestagdes mensais que variam de acordo com a renda, de R$ 80,00 a R$ 270,00; g
- Faixa 1,5: renda familiar mensal até R$ 2.600,00, que financiam iméveis de no maximo R$ 144.000,00 ¢ com subsidio limitado em R$ 47.500,00, sendo 10%
de subsidio com recursos do OGU e 90% com recursos do Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS;
e Faixa 2: renda familiar mensal até R$ 4. 000,00, que financiam iméveis de até R$ 240.000,00 com subsidio limitado em R$ 29.000,00, sendo 10% de subsidio
com recursos do OGUc 90% com recursos do Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS; ¢
e Faixa 3: renda familiar mensal até R$ 9.000,00, sem subsidio OGU que tem acesso a financiamentos com taxas de juros do FGTS. /

10. Para o exercicio de 2019, cstdo previstos R$ 4,2 bilhdes de recursos do Orgamento Geral da. Unido - OGU para o PMCMYV, a screm utilizados
conforme disponibilidade orgamentaria e financeira da Unido, e R$ 9,0 bilhdes de subsidios do orgamento do Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS,
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conforme Resolugdo n° 903 do Conselho Curador do FGTS, de 13 de novembro de 2018. 3

11. Em relagdo as modalidades que contam com recursos do FGTS, conforme balango de 31/12/2018, divulgado pela Caixa, foram contratadas desde o
inicio do programa cerca de 3,7 milhdes de moradias nas Faixas 1,5,2 ¢ 3, o que corresponde a cerca de 66% do volume total de 5,6 milhdes de contratagdes do
Minha Casa, Minha Vida.

12. Em relagdo aos recursos do OGU, o Ministério do Desenvolvimento Regional desembolsou R$ 3,0 bilhdes em empreendimentos -do Programa de
Aceleragdo do Crescimento - PAC de janeiro a maio de 2019, dos quais R$ 1 ,9 bilhdo foi pago no PMCMV. A execugdo orgamentdria e financeira do Programa
-consta na tabela 2:-

| R$ milhdes
Restos a Restos a
Programa ' Dotagio Empenho | Liquidagido | Pagamento pagar pagar Total Pago
: inscritos pagos

EMCNTY 4.173| . 2.904] 1.883 1.883 270 - 1.883
el 3.598 2.486 1.563 1.563 270[° 2 1.563
B i 575 419 320 320 : : 320
OUTROS
PROGRAMAS 2.331 1.247 431 426 8.950] 711 - 1.137,

TOTAL 6.505] 4.152 2.314] 2.309 9.220[ 711 3.019]

Tabela 2 - execugdo or(,-amentdria e financeira do MDR, recursos do OGU. Fonte: Tesouro Gerencial, 29/05/2019.

13. Assim, considerando as competencms da Secretdrla do Tesouro Nacional, dadas pela Lei n° 10.180, de 6 de fevereiro de 2001, e amda pelo Decreto n°
9.745, de 8 de abril de 2019, recomenda-se que informagées sobre 0 PMCMYV sejam solicitadas diretamente ao Ministério do Desenvolvnmento Regional. Por fim,
cabe observar que as citadas declaragdes do Ministro do Desenvolvimento Regional foram anteriores a publlca(;ao da ampliagdo de limite financeiro pelo Ministério
da Economia. /

b) Qual o plano do Ministério pata ewt(u a paralisagdo das‘ oblas' do Programa que respondeu por 75% dos langcamentos de iméveis novos e 67% das
vendas no pais em 2018?

14. Considerando as competéncias da Secretaria do Tesouro Nacional, dadas pela Lei n°® 10.180, de 6 de fevereiro de 2001, e ainda pelo Decreto n® 9.745,
de 8 de abril de 2019, recomenda-se que informagdes sobre planos relacionados a0 PMCMV sejam solicitadas diretamente ao Ministério do Desenvolvimento
Regional, 6rgéo gestor do programa e responsavel pelo planejamento do setor de habitagdo.

¢) Existe previsdo de liberagio de limite or camenlauo para o Ministério do Desenvolvimento Regional néo vir a compromeler o futuro do MCM Ve
salvar milhares de empregos em todo o pais?

15. Destaca-se que, de acordo com o Decreto 9.745, de 8 de abril de 2019, compete a Secretaria de Orgamento Federal — SOF estabelecer as normas

nccessdrias a implementagdo dos orgamentos federais sob sua responsabilidade.

16. No dia 02 de maio de 2019, foi publicada a Portaria da Secretaria Especial de Fazenda n° 144, que ampliou o limite de movimentagdo e empenho do
Ministério do Desenvolvimento Regional em R$ 800 milhges, totalizando um valor anual autorizado para empenho de R$ 5.547 milhdes no-exercicio de 2019. No
dia 07 de maio de 2019, foi publicada-a Portaria da Sccretaria Especial da Fazenda n® 146, que ampliou o limite de pagamcnto do Ministério do Dcscnvolwmcnto
Regional em R$ 800 milhdes, totalizando um valor anual autorizado para pagamento de R$ 4.763 milhdes.

17. Assim, as demandas encaminhadas pelo Ministério do Desenvolvimento Regional ao Ministério da Economia, por meio do Oficio 464/2019/GM-
MDR, cm 16 de abril de 2019, encontram-se atendidas por meio das Portarias da Seccretaria Especial da Fazenda n® 144 ¢ n° 146.
18, Por fim, considerando as competéncias de cada grgio, a alocacao dos referidos limites de empenho e de pagamento ao Programa Minha Casa Minha
Vida — PMCMYV ¢ uma decisdo do Ministério do Desenvolvimento Regional, conforme suas prioridades. ;
19. Diante dos esclarecimentos prestados, sugerimos o encaminhamento desta nota  Assessoria Econdmica, de Comunicacdo e de Assuntos Legislativos
— ASSEC/STN.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente
LEONARDO SANCHES DE ANDRADE
Gerente da GEMAV

Documento assinado eletronicamente
RENATA MIYABARA GAGLIARDI CERQUEIRA -
Gerente de Projeto da GEMAV

De acordo. Encaminhe-se ao Subsecretario de Gestdo Fiscal da Secretaria do Tesouro Nacional.

Documento assinado eletronicamente
CRISTINA GONCALVES RODRIGUES
Coordenadora-Geral da CPLAN

De acordo. Encaminhe-se a Assessoria Econdmica, de Comunicagdo e de Assuntos Legislativos — ASSEC/STN.

‘v

Documento assinado eletronicamente
ADRIANO PEREIRA DE PAULA
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. Subsecretario de Gestdo Fiscal da Secretaria do Tesouro Nacional

§E|i ﬁ Documento assinado eletronicamente por Leonardo Sanches'de Andrade, Gerente, em"03/06/2019, as 14:57, conforme hordrio oficial de Brasilia, com

:;;;?g:&'; fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.

® g :
i 3 Documento assinado eletronicamente por Renata Miyabara Gagliardi Cerqueira, Gerente de Projeto, em 03/06/2019, as 14:57, conforme horarlo oficial de
&

2;:;;\2:";3 Brasma com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

@ Documento assinado eletronicamente por Cristina Goncalves Rodrigues, Coordenador(a)-Geral de Planejémento de Operagdes Fiscais, em 03/06/2019, as
assinaxum

asinatin 15:01, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015:

T

@ L L 4
ge‘i éﬁ Documento assinado eletronicamente por. Adriano Pereira de Paula, Subsecretario(a) de Politica Fiscal, em 03/06/2019, as 16:36, conforme horario oficial de

:;g"‘g;';(f;\ Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.

'

s . A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.fazenda.gov.br/sei/controlador_externo.php?
- _' cao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 2499900 e o cédigo CRC 0DODC6E3.
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